Willelmo, consilio uxoris suæ Genzelinæ, tractum insulæ dédit 

Sanctæ Trinitatis, pro redemptione animæ suæ omniumque paren- 

tum suorum. ’0 

Signum ipsius Bernardi. Signum Willelmi, filii ejus. Signum Genzelinæ, 

uxoris ejus. Testes : Gulbertus; Osbernus Bruncosted; Bernardus , filins 

Odini ; Bernardus, cocus; Gislebertus, films Girberli ; Ricardus. 

LXV. 

Notum sit omnibus in Christum credentibus, quod, tempore Wil¬ 

lelmi, comitis Normanniæ et Maurilii, arcbiepiscopi sanctæ Roto¬ 

magensis ecclesiæ, Restoldus et Teozo largiti sunt Sanctæ Trinitati 

Rotomagensi, in perpétuant hereditatem, quicquid alodii in Grinvilla 

habebant, boc est quadraginta acros terræ, accipientes a domno ab- 

bate Rainerio centum denariorum solidos, et centum pro animabus 

suis perdonantes, ea scilicet ratione, ut ipsi et uxores eorum a supra - 

scripto abbate et ab omnibus fratribus in communem recipientur 

societatem, sicut effecti sunt. 

Signum Restoldi. Signum Teizo. Testes : Evrardus, et Simon, frater ejus; 

Teizo , prefectus Sprivillæ. 

1 Bruncosted. 
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LXYI. 

Quidam Henricus de Grinvilla dédit monachis Sanctæ Trinitatis 

in alodio acrum et dimidium terræ, quam de illis tenebat in bé¬ 

néficie). 

Testes: Ebrardus, frater Simonis; Ricardus, senescal. 

LXYII. 

Regis regum Christi gratia largiente, qui cuncta semper pio gu- 

bernat moderamine, Willelmus, dux Normannorum, regnum adep- 

tus Anglorum, cum esset in villa regia, quæ anglica lingua Gueritho 

dicitur, consilio et suggestione fidelis sui Willelmi, filiiOsberni dapi- 

feri, qui cornes erat palatii, dédit Sanctæ Trinitati de Monte, in per- 

petuam hereditatem, terram quæ anglice Hermodesodes nuncupatur, 

cum ecclesia et omnibus sibi pertinentibus, scilicet in agris, pratis, 

pascuis, molendinis, aquis, humectis, silvis, ceterisque bujusmodi 

eidem villæ contiguis, présente abbate Raynerio cum duobus mona¬ 

chis Nicholao et Guillelmo. Hæc donatio facta est per unum cultellum, 

quem prefatus rex joculariter dans abbati quasi ejus palmæ minatus 

infigere : « Ita, inquit, terra dari debet. » Hoc ergo evidenti signo mul- 

torumqué nobilium qui regio lateri astabant testimonio facta est hæc 

donatio, anno dominicæ incarnationis mlxviiii. 

Signum Willelmi, regis. Signum Matiiildis, reginæ. Signum Willelmi, 

filii Osberni. Signum Willelmi, episcopi Londoniæ. Signum Goiffredi, 

episcopi Constanciæ. Signum Rotberti , filii Guimar. Signum Ricardi , filii 

Torsteingoiz “. Signum Erfast, tune capellani, postea episcopi. Signum 

Hugonis de Sillevilla. 

1 Ricardus, filius Torsteingoiz, vice- rat. (Vide Willelmum Gemmeticensem et 

cornes Abrincensis exstitit. Pater illius Roberlum Wace. ) 

cum Willelmo Notho multum dimicave- 
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LXYIII. 

Notum sit omnibus, quod, ipso die quo Ricardus de Porco Mortuo 

effectus est monachus in monte Sanctæ Trinitatis, videlicet dominica 

tertia adventus Domini, ipse etuxor ejus Adeliz concessit abbati Wal- 

terio et monachis ejus, videlicet omnes illas consuetudines, quas 

de rebus Sanctæ Trinitatis apucl Bysei habebat; concessit quoque il¬ 

las quietas, quas sibi terra Turoldi, patris Ysemberti monachi, red- 

debat. Dédit etiam in perpetuum finem in Roeillie x acras terræ et 

i domum cum borto qui fuit Piogerii Tusecl. Concessit præterea om¬ 

nium rerum suarum, quæ sunt apudByseyum, nobis medietatem, 

tamdiu videlicet quousque peccunia nostra, de qua omnes illæ res 

debent disvadiari, ab uxore ejus et filio nobis reddatur. Aliam autem 

medietatem uxor ejus et filius intérim habebunt; peccunia vero so- 

luta, res suas quietas possidebunt, et nos omnium rerum illarum 

decimam habebimus. Ista autem conventio boc modo et ea ratione 

facta est, quod uxor ejus et homines agere debent ergafdium, ut vi¬ 

delicet, cum venerit, boc idem quod factum est et velit et faciat esse 

ratum, et adhuc etiam istud, quia, si mortuus fuerit sine herede de 

légitima muliere, mortua matre , hoc totum perpetim possidendum 

Sanctæ Trinitati concedet. Habere præterea debemus partem ipsius 

Ricardi, videlicet terciam portionem ejus annonæ et vini, ad ulti- 

mum si ipsa Adeliz, uxor Ricardi, apucl nos in Monte voluerit tu- 

mulari, cpiia paccione firmatum est suscipere eam debemus. 

Testes, ex parte Ricardi : Osmundus de Insula, Bencelinus de Civeres, 

Adeliz, uxor ipsius Ricardi; Rotbertus de Porco Mortuo; Willelmus de 

Falesya. Ex nostra parte : Radulfus; Clarembaldus, frater ejus; Rotber¬ 

tus, fdius ejus ; Fulcerus delFalc; Herbertus, filius ejus ; Ansfredus de 

Blovilla; Ernulfus de Sancto Jacobo; RobertusGislouth; Olivier; Radul- 

fus Haterel; Malgerius de Culvertvilla; Lambertus; Rainoldüs, præpo- 

situs ; Geroldus de Elemosina. 

1 Hæc charta recentius inserta fuit cliartulario, sicut scriplura demonstrat. 
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LXIX. 

Lezelina comitissa1, quand o cum filiis suis de Castro Ou est 

ejecta, interventu Oylardi, fidelis sui, dédit abbati Isemberto et 

monacbis ejus, pro remedio animæ suæ parentumque suorum ac 

liberorum incolumitate, terram unius cellarii capacem super ripam 

Sequanæ, cum esset in domo sua juxta Sancti Nicholai oratorium, 

annuentibus hoc filiis suisHugone, Willelmo, Rotberto. 

Signum Lezelinæ. Signum Hugonis2. Signum Willelmi-, signum Rotberti3, 

filiorum ejus. Signum Oylardi. Signum Rodulfi, filii Fulconis de Aïnou. 

Signum Willelmi, filii Turfredi de Germudi Villa. Signum Rodulfi 

Gifardi. 

LXX. 

Anno ab incarnatione Domini mlxiii. , quidam miles Francbevillæ, 

Hugo nomine, filius Senreth, annuente domino suo Willelmo, 

Vernonis castellario, yendidit in perpetuam bereclitatem quendam 

ortum in Martinvilla, sedecim sobdis denariorum, cuidam monacho 

Sanctæ Trinitatis Rotomagensis, Franconi nomme. 

Signum Willelmi Vernonensis. Signum Hugonis, filii Senreth. Testes : Ri- 

gardus, senescal; Bernardus, cocus. 

LXXI. 

Quidam vir, nomme Ebromus de Pormort, cum uxore sua Benze- 

lina, tradidit in alodium monachis in Monte Piotomagensi Deo ser- 

1 Lezelina, filia Turchetilli, uxor Wil¬ 

lelmi, comitis Augensis, uterini Ricardi II, 

dicti Busacii. Hic expulsus e castello Au- 

gensi , circa annum 10/19, R Willelmo 

Notho, exsul profugit ad Henricum I, regem 

Francorum, aquo recepit comitatum Sues- 

sionensem. (Vide Willelmum Gemmeti- 

censem, apud Duchesn. Histor. Normann. 

Scriptor. lib. VII, cap. xx. ) 

2 Postea episcopus Lexoviensis, annis 

1049-1077. 

3 Roberlus, lerlius filius Lezelina?, 

cornes Augensis instilutus, fideliter Wil¬ 

lelmo Notho serviit. 
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vientibus, quandam decimam suam, in villa quæ vulgo vocatur War- 

cliva, ad elemosinam substentandam, pro salute animarum suarum, 

accepta societate ejusdem monasterii, ac viginti sex solidis ab eisdem 

monachis karitative datis. 

Signum Ebroini. Signum Benzelinæ, uxoris ejus. Testes : Aitardus; Ro- 

dulfus; Huelinus ; Odardus. De n os tris : Osbernus de Alberti Villa; 

Ricardus, senescal; Bernardus, cocus; Rodulfus, frater ejus; Willee- 

mus, sartor: Rotbertüs, sartor. 

LXXIL 

Donatio Wigerii de Torduit et uxoris ejus Osmodis, de omni terra 

quam de illis tenebat Ebroinus de Pormort in Warcliva. 

Signum Wigerii. Signum Osmodis, uxoris ejus. Testes : Rogerius, filius 

Odelardi; Durandus, nepos ejusdem Wigerii; Ricardus, senescal. 

L XXIII. 

Hæc est donatio decimæ Ricardi, lilii Herberti, gravatoris de Alta 

Vesna, de omni beneficio suo, quem tenet apud villam quæ vulgo di- 

citur Warcliva, qui eandem decimam Sanctæ Trinitatis elemosinæ 

tri huit. 

Signum ipsius Ricardi. Signum Rainoldi de Sprivilla. Signum Goiffredi, 

prepositi de Raderi Villa. Signum Warnerii, lilii Frotmundi. 

LXXIV. 

Corbuzzo tradidit Sanctæ Trimtati tractum unum qui vocatur 

Osbernet, juxta insulam Turhulm, et très acros prati et dimidium, 

pro quibus et ipse recepit a monachis xxx solidos; recepit etiam x 

solidos, ut donationem vicecomitis de sex hospitibus, qui manent in 

Quattuor Molendinis, perpetuo faveret. 

Signum ipsius Corbuzzonis. Testes : Osbernus ; Vitalis; Weree. 
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LXXY. 

Anno dom. incarnationis mlxviii., Mauricius, filius Corbuzzonis, 

camerarii comitis, multimoda afflictus necessitate, nec ullo modo 

terram villæ Gruceth, quam nobis magna ex parte invadiaverat, va- 

lens redimere , ab abbate Raynerio et monachis expetiit, ut sibi ali- 

quidex ipsa terra dimitterent, et cetera sibi hereditario jure retine- 

rent. Quod placuit abbati et senioribus. Dédit igitur Sanctæ Trinitati 

in alodium, ad ejus altare, omnem terram Gruceth, præter hæc : 

unum scilicet rusticum, nomine Willelmum, filium Goisberti, et 

alterum liberum Werel, cum sua terra, et terram Alveradi, sed et 

v acres terræ Mesturaz et très in Maresc. Ea igitur ratione hæc ei 

largitus est abbas, ut nulli ex his quæ sibi dimisit neque vendere 

neque invadiare habeat potestatem, nisi monachis Sanctæ Trinitatis. 

Signum Mauricti. 

LXXYI. 

Notum sit omnibus Christum colentibus, quod quidam monachus 

Sanctæ Trinitatis Rotomagensis, Hugo nomine1, émit quinquaginta 

acros terræ, in villa quæ dicitur Bodes, vu libras clenariorum et xvi 

solidos , ab Oduif, femina Rogerii, qui cognominabatur Malpasnage, 

et a llliis suis, Rotberto videlicet et Rogerio, in perpetuam heredi- 

tatem; et domnus abbas Isembertus, cujus tempore hæc gesta sunt, 

eidem predicto Rotberto vim acros in beneficio contulit. 

LXXYII. 

Iterum notum sit omnibus!! delibus, quod Emma, mater Hilberti 

de Lacei, dédit Sancto Amando, quando monialis ibidem effecta est, 

xxn acros terræ in eadem villa, in perpetuam hereditatem, in monte 

1 Hic Hugo videtur haud esse aîius monasterio Sanctæ Trinitatis, amplexatus 

quam filius vicecomitis Gozelini, quivitam erat. s 

claustralem , cum paire consocialus , in 
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qui vocatur Mainart, quam suprascriptus monachus simili modo 

émit in perpetuam hereditatem ab Emma abbatissa, annuentibus 

monialibus suis, très libras denariorum et sex solidos, sibi placitum 

faciente Béatrice moniali, quæ prefecturam villæ tune temporis pos- 

sidebat, eo quod terram ipsam tune laborare nequibat. 

Signum Emmæ , abbatissæ. Signum Beatricis , præpositæ. Signum omnium 

sororum. Testes: Osmundüs de Franche villa ; Walteriüs; Ursus; Johan¬ 

nes ; Drogo , et multi alii. 

Lxxym. 

Anno dominicæ incarnationis mxliiii., Huelinus de Franca Villa, 

pro remedio animæ suæ et parentum suorum, et pro societate mo- 

nasterii, donavit ad altare Sanctæ Trinitatis, in perpetuum, decimam 

terrarum omnium quas possidébat in Francba Villa, sive in villa 

quæ dicitur Falc, vel in Bellebueth, annuente domino suo Willelmo 

Vernonensi, pro qua et monacbi dederunt eidem Hugelino unum 

equum et vi solidos. 

Signum Willelmi, domini sui. Signum ipsius Hüelini. Testes : Ricardus, 

senescal ; Osbernus Brüncosted; IIeddo de Canaan; Bernardus, cocus. 

LXXIX. 

Notum sit eunctis fidelibus, quod ego Hugo, forestarius, ob reme¬ 

dium animæ meæ, do Sanctæ Trinitati et monachis sex acres terræ 

in villa quæ dicitur Bricrebecb, annuente domino meo Rotberto Ber- 

tranno 1 et uxore ejus Susanna, et quicquid jure meo possideo, fra- 

tnbus Sanctæ Trinitatis post obitum meum omnia derelinquo : hac 

videlicet ratione, ut, si ego conjugem meam morte precessero, por- 

tio substanciæ quæ me contingit ipsis fideîiter tradatur ex toto; si 

vero ipsa prius occubuerit, nicbilominus ejus portio prelibatis fra- 

tribus conferatur. 

Signum Rotberti Bertranni. Signum Süzannæ , uxoris ejus. Signum ipsius 

Hügonis, forestarii. 
/ 

1 Hic eral dominus de Briquebec. 
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LXXX. 

Evardus, gener Herberti gravatoris, dédit Sanctæ Trinitati très 

acros terræ in Alta Vesna, pro societate monasterii et pro remedio 

parentum suorum. 

Signum ipsius Huardi. Signum Herberti. Signum Tezelini, nepotis ejus. 

LXXXI. 

Notum sit omnibus Cbristi fidelibus, quod Odo et uxor ejus, 

Ermengardis nomine, quo die sanctimonialem receperunt habitum, 

terram suam arabilem Sanctæ Trinitati Rotomagensi totam dederunt : 

ita tamen quod, quandiu eorum alter viveret, predicti sub dominio 

monasterii medietatem ejus sibi retineret; alteram autem medieta- 

tem eorum liberi, etpost illos ipsorum successores, cum domo et ap- 

penditiis ejus quæ in suburbio habebant, sub superius dicti monas¬ 

terii dominio simili modo, quandiu vixissent, possiderent. Quorum 

si quis, necessitate compulsus aliqua, portionem quæ sibi lieredi- 

tario jure ex ea contigerat, vendere maluisset, ab abbate monasterii 

precium pro ea sumeret, aut, per ejus licentiam, a quovis homine, 

qui eam ejusmodi lege teneret. Hanc autem donationem quia libenti 

animo premissa Ermengardis cum omnibus suis firmavit libcris, a 

domno abbate Rainerio precibus suis obtinuit, quod, si absque he- 

redibus ipsi omnes morerentur, quædam quæ ex altero ei erat nata 

viro, cum suo uno fdio, quia dicti Odonis esset filiolus, quandiu 

vixissent, domum in suburbio jam scriptam more fratrum ejus te¬ 

neret; post mortem vero eorum libéré et absque aliqua calumpnia 

ad monasterium reverteretur ; sibi quoque post obitum suum ab 

uno quoque monacborum illius ambivit trigintalem. 

Signum Odonis. Signum Ermengardis. Signum ûliæ suæ. Signum Odonis, 

clerici, lilioli scilicet preclicti Odonis. Signum Fulcardi, filii eorum. Tes¬ 

tes : Ansfredos, filius Osberni ; Conan , filius David ; IIunfredus, tanator ; 

Günzelinüs, tanator ; Durandus, filius Mainerii ; Bern ardu s, filius Evrardi ; 

Ingülfus etRoTBERTUS, fratres ejus; Bernardus, filius Durandi ; Croco, 

filius Erchembaldi; Isnellüs; Osbernus Brüncosted; Willelmus. 
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LXXXII. 

Quoniam ea quæ litteris imprimuntur firmius tenentur, de terra 

Sanctæ Trinitatis, quæ insula Oscelli vel Turhulmi dicitur1, placuit 

fidelem et compendiosam facere descriptionem, et multis ac veris 

suffultam testimoniis utilem posteris pandere rationem. Postquam 

enim inclitus cornes Normanniæ et marchio Rotbertus, et fidelis ejus 

Gozelinus, vicecomes de Archis, ecclesiam Sanctæ Trinitatis in monte 

Rotomagi construxerunt, dedicata est ab archiepiscopo Rotberto 

ejusdem urbis, et aliis episcopis. Interfuit huic dedicationi memo- 

ratus pnnceps cum optimatibus suis, et copiosa multitudine plebis. 

In hoc igitur conventu prelibatus vir Gozelinus, cum conjuge sua et 

filiis, fecit donationem de suis rebus, quas dédit monasterio, et, 

inter alia sui jurispredia et dona, insulam Oscelli, quæ et Turhulmus 

dicitur, Sanctæ Trmitati et monachis ejus, jure hereditario possiden- 

dam libéré et absolute tradidit, présente supradicto duce Rotberto 

et annuente, ac suæ confirmationis sigillo roborante, sed et cunctis 

qui ad dedicationem convenerant audientibus et faventibus. Quam 

insulam domnus Isernbertus, primus ejusdem cœnobii abbas, et 

domnus abbas Rainerius, successor ejus, quandiu vixerunt, absque 

ulla calumpnia et contradictione tenuerunt. His ab hac luce subs- 

tractis, domno abbate Walterio cœnobium gubernante, quidam 

Ebroicæ urbis episcopus, nomine Gislebertus2, quam nemo ante- 

cessorum suorum fecerat, calumpniam prefatæ insulæ Sanctæ Trini¬ 

tatis intendit, quæ usque ad regiam aulam pervenit. Ineptum visum 

est régi Willelmo de ilia terra alicui auclientiam dare, quæ patris 

sui dono tanti temporis spatio, id est, l annorum libéra monasterii 

fuerat; sedtamen, ob reverentiam episcopalis personæ, placitum de- 

Postea de Bedasne. insula, quam avus illius Gozelinus monas- 

Gisleberlus, episcopus Ebroicensis, terio Sanctæ Trinitatis dederat. Auctores 

blius erat Godefridi Archarum, iilii Os- Galliæ christianæ ferunt Gislebertum esse 

berni de Bolbec et progeneri Gozelini Ar- filium Osberni; hujus autem erat nepos, 

chensis. Eo jure conlendebat de Oscello non filius. 
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dit, et in sua curia fieri statuit. Anno igitur dominicæ incarnationis 

millesimo lxxx. , in paschali solennitate, présente rege Willelmo, et 

regina Mathilde, et filiis Rotberto et Willelmo, ipso rege jubente, 

tenuerunt hoc placitum magnæ auctoritatis et præcipuæ dignitatis 

viri tam de ecclesiastico quam seculari ordine, qui tune, festivitatis 

gratia invitante, ad curiam regis convenerant : scilicet domnus Wil¬ 

lelmus archiepiscopus Rotomagensis, Ricardus archiepiscopus Bitu- 

ricensis, Warmundus archiepiscopus Viennæ1, Goeffredus episcopus 

Constantiæ urhis, Gislebertus episcopus Lisiacensis, Rotbertus co¬ 

rnes, frater regis, Rotbertus cornes de Ou, Wido cornes Pontivensis, 

Rogerius de Bellomonte, et filii ejus Rotbertus et Henri eus, Roge- 

rius de Monte Gumeri, Walterius Gifardus, Willelmus de Arcbis, 

heres defuncti scilicet avi sui Gozelini, qui præfatam terram in- 

sulæ clederat Sanctæ Trinitati, et omnes nobiliores curiæ regis. 

Qui predictus Willelmus, judicio placiti, ad satisfaciendum episcopo 

et dissentionem penitus abolenclam, avitæ donationis testisprocessit, 

et jurejurando confirmare paratus fuit, quia, ipsa die et hora qua 

hanc terram Sanctæ Trinitati ipse Gozelinus dederat, libéré eam 

et absolute sua dicione possidebat. Tune episcopo nolente sacra- 

mentum recipere, jussu regis et auctoritate est confirmatum, et 

ab omnibus qui aderant judicibus jam superius memoratis decre- 

tum et diffmitum, ut predictam insulam Oscelli, quæ Torhulmus 

dicitur, abbas Walterius et monachi Sanctæ Trinitatis exinde omni